
1 

 

U s n e s e n í 

z 28. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 6. října 2023  

I. Ověření zápisu z 27. zasedání Akademické rady AV ČR dne 5. září 2023 
a jednání Akademické rady per rollam č. 28 

1) Návrh výsledku výběrového řízení v rámci programu TANDEM Platformy 
CEFRES - 28. per rollam 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť 
AV ČR zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES na 
výsledky výběrového řízení v rámci programu TANDEM, 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR 
o rozhodnutí Akademické rady. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere na vědomí informace z 27. zasedání PAR dne 
26. září 2023, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, 
a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

III. Informace o aktuálních otázkách 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o pozastavení rozpočtového opatření ve 
prospěch Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) pro 
dofinancování nákladů na ELI ERIC v důsledku krácení rozpočtu AV ČR 
o cca 100 mil. Kč a souhlasí s jeho obnovením, 

2. bere na vědomí 1. verzi návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2024. 

IV. Návrhy na poskytnutí dotací 

Akademická rada schvaluje poskytnutí dotací pro rok 2023 v plné výši podle 
návrhů uvedených v přílohách č. 1, č. 2 a č. 3 tohoto materiálu, které obsahují 
souhrny žádostí o poskytnutí dotace nebo žádostí o změnu práv a povinností 
vyplývajících z rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

V. Návrh na podporu přístrojového vybavení na rok 2024 

Akademická rada 



2 

 

1. schvaluje návrh Rady pro nákladné přístroje na podporu přístrojového 
vybavení s cenou vyšší než 16 mil. Kč včetně DPH na rok 2024 dle Přílohy 2 
(Příloha zápisu z RpNP – tabulka „Návrh podpory přístrojového vybavení na 
rok 2024“), 

2. ukládá M. Bilejovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku 
projednání podaných návrhů na podporu přístrojového vybavení s cenou vyšší 
než 16 mil. Kč včetně DPH. 

VI. Závěry 27. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s majetkem podle zápisu z jejího 27. zasedání ze dne 26. září 2023, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1 – II.1.3 dle přiloženého zápisu, 

3. vyjadřuje poděkování Geologickému ústavu AV ČR, v. v. i., (GLÚ) a Ústavu 
struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., (ÚSMH) za úsilí vynaložené na 
zachování výzkumného směru výzkumu fyzikálních vlastností hornin v AV ČR 
s jeho centralizací v ÚSMH, 

4. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání 
Majetkové komise AV ČR a tohoto usnesení. 

 

VII. Návrh na jmenování ředitelky Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitelky Ústavu 
pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby na základě návrhu Rady pracoviště Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., jmenovala PhDr. Adélu Gjuričovou, Ph.D., do 
funkce ředitelky Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční 
období s účinností od 1. listopadu 2023 do 31. října 2028, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby ve spolupráci s O. Beránkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenované ředitelky. 

 

VIII. LXII. zasedání Akademického sněmu AV ČR – úprava návrhu programu 
zasedání a podklad pro návrh usnesení 

Akademická rada 

1. mění usnesení Akademické rady ze dne 5. září 2023 (bod V.1) v části týkající se 
návrhu programu LXII. zasedání Akademického sněmu a v souladu s čl. 15 
Stanov AV ČR navrhuje tento program LXII. zasedání Akademického sněmu 
svolaného na 12. prosince 2023:  

1. Zahájení, úvodní projev předsedkyně AV ČR E. Zažímalové a zdravice 
významných hostí 



3 

 

2. Schválení programu zasedání 

3. Zpráva o činnosti Akademické rady AV ČR za období od LXI. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR – E. Zažímalová 

4. Zpráva o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh jejího rozpočtu 
na rok 2024 – M. Bilej 

5. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR o její činnosti 
v období od LXI. zasedání Akademického sněmu AV ČR – M. Tůma 

6. Návrh odměny členům Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR 
za 1. rok jejího funkčního období – M. Bilej 

7. Prezentace významných vědeckých výsledků Astronomického ústavu 
AV ČR, v. v. i.: „Ze Země až k hranicím vesmíru“ – M. Bursa 

8. Volné návrhy 

9. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu AV ČR, projednání 
usnesení a závěr zasedání 

2. ruší úkol uložený P. Baranovi usnesením Akademické rady ze dne 5. září 2023 
(bod V.4), aby předložil Akademické radě na zasedání dne 31. října 2023 Návrh 
úpravy Etického kodexu výzkumných pracovníků v Akademii věd České republiky 
ve znění pro Akademický sněm, a žádá P. Barana, aby zajistil přípravu 
a schvalování tohoto materiálu tak, aby mohl být materiál zařazen na program 
LXIII. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby předložil Akademické radě nejpozději k hlasování 
per rollam, jehož vyhlášení je plánované na 10. listopad 2023, návrh odměny 
členům Dozorčí komise Akademického sněmu za 1. rok jejího funkčního období 
ve znění pro Akademický sněm, 

4. ukládá I. Müllerové, aby předložila nejpozději na zasedání Akademické rady 
dne 28. listopadu 2023 návrh audiovizuální prezentace významných vědeckých 
výsledků Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., v podobě pro Akademický 
sněm, 

5. žádá ředitele SSČ AV ČR T. Wencla, aby zajistil bezodkladně přípravu 
audiovizuální prezentace významných vědeckých výsledků Astronomického 
ústavu AV ČR, v. v. i, v podobě pro Akademický sněm, 

6. bere na vědomí podklad pro návrh usnesení LXII. zasedání Akademického 
sněmu podle předloženého návrhu a souhlasí s předáním tohoto podkladu 
návrhové komisi Akademického sněmu. 

 

 

 

 

IX. Závěry 12. jednání Bytové komise AV ČR 



4 

 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení a ukončení nájmu dohodou startovacích 
a standardních bytů podle zápisu z 12. jednání Bytové komise AV ČR konaného 
dne 21. září 2023, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto jednání. 

 

X. Návrh na změnu složení Kolegia popularizátorů a pracovníků PR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí žádost ředitelky Knihovny AV ČR, v. v. i., (KNAV) ředitele Ústavu 
teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., (ÚTAM) a ředitele 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., (ARÚB) 
o změnu zástupců ústavu v Kolegiu popularizátorů a pracovníků PR, 

2. uvolňuje z funkce člena Kolegia popularizátorů a pracovníků PR Mgr. Luďka 
Čertíka (KNAV), Ing. Barboru Přechovou (ÚTAM) a Mgr. Zdenku Kosarovou 
(ARÚB) a děkuje jim za odvedenou práci, 

3. jmenuje Dalilu El Oumali, MSc., (ÚTAM) a Mgr. Pavlu Růžičkovou (ARÚB) do 
funkce členek Kolegia popularizátorů a pracovníků PR, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala jmenovací a děkovací dopisy. 

 

XI. Návrh novely Metodického pokynu AV ČR pro získávání, využívání 
a vypořádání dotací ze státního rozpočtu ČR ve vědeckých 
společnostech 

Akademická rada 

1. schvaluje novelu Metodického pokynu Akademie věd České republiky pro 
získávání, využívání a vypořádání dotací ze státního rozpočtu ČR ve vědeckých 
společnostech podle předloženého návrhu, 

2. ukládá J. Bauerovi, aby zajistil následné vydání schválené novely metodického 
pokynu. 

 

XII. Návrh rozpočtu Centra transferu technologií AV ČR (CETTAV) 
a Programu PRAK pro roky 2024 a 2025 včetně Plánu činností na rok 
2024  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí předložený materiál, 

2. žádá M. Bileje o alokaci finančních prostředků do rozpočtu Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., pro CeTTAV dle přílohy 1. 

 

 

XIII. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 



5 

 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za období 
září 2023. 

 

XIV. Informace o usneseních vlády ČR v období od 30. srpna 2023 do 30. září 
2023 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády ČR ze dne 13. září 2023 č. 698 k materiálu 
„Posílení dávek důchodového pojištění v kapitole 313 – Ministerstvo práce 
a sociálních věcí v roce 2023“ a ukládá M. Bilejovi, aby zajistil úkoly vyplývající 
pro Akademii věd ČR z tohoto usnesení; 

2. bere na vědomí usnesení vlády ČR ze dne 27. září 2023 č. 703 k materiálu 
„Návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 včetně 
rozpočtové dokumentace“ a ukládá M. Bilejovi, aby zajistil úkoly vyplývající pro 
Akademii věd ČR z tohoto usnesení, 

3. bere na vědomí usnesení vlády ČR ze dne 27. září 2023 č. 729 k materiálu 
„Aktualizovaný návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, 
experimentální vývoj a inovace na rok 2024 se střednědobým výhledem na léta 
2025 a 2026“ a ukládá M. Bilejovi, aby zajistil úkoly vyplývající pro Akademii věd 
ČR z tohoto usnesení, 

4. bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády České republiky přijatých 
v období od 30. srpna 2023 do 30. září 2023. 

 

XV. Různé 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. vyjadřuje poděkování Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i, Archeologickému ústavu 
AV ČR, v. v. i., a organizátorům za zajištění výjezdního zasedání Akademické 
rady. 

 


